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SỞ Y TẾ NGHỆ AN 

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH 

THỰC PHẨM 

 

Số:        /BC-ATTP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

 

                Nghệ An, ngày       tháng        năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm"  

năm 2020 trên địa bàn tỉnh Nghệ An 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 387/KH-BCĐTƯATTP ngày 10/3/2020 của Ban 

Chỉ đạo liên ngành Trung ương an toàn thực phẩm về việc triển khai Kế hoạch 

“Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2020, Chi cục An toàn vệ sinh 

thực phẩm báo cáo kết quả triển khai "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm" 

năm 2020 trên địa bàn tỉnh Nghệ An như sau:  

 I. Kết quả thực hiện (Phụ lục 1 kèm theo): 

1. Công tác chỉ đạo:  

 1.1. Tuyến tỉnh:  

 - Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo: Kế hoạch số  

175/KH-UBND ngày 31/3/2020 về việc triển khai "Tháng hành động vì An toàn 

thực phẩm" năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1196/QĐ-UBND ngày 

16/4/2020 về việc thanh tra việc chấp hành các quy định bảo đảm an toàn thực 

phẩm dịp "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm" năm 2020 trên địa bàn tỉnh 

Nghệ An. 

 - Sở Y tế ban hành Công văn số 1056/SYT-NVY ngày 09/4/2020 về triển 

khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp "Tháng hành động vì An 

toàn thực phẩm" năm 2020. 

 - Các Sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Công Thương 

và các sở ngành khác đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo và phối hợp triển 

khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm dịp "Tháng 

hành động vì An toàn thực phẩm". 

 1.2. Tuyến huyện và tuyến xã:  

 - Tuyến huyện: Phòng Y tế các huyện (thị xã và TP Vinh) chủ trì, phối hợp 

với các phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương và các đơn vị 

liên quan tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai "Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2020. Kết quả: 20/21 huyện (thị xã và TP 

Vinh) ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai "Tháng hành động vì An toàn thực 

phẩm". 

 - Tuyến xã: có 400/460 xã (phường, thị trấn) xây dựng văn bản triển khai 

"Tháng hành động vì An toàn thực phẩm;  
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 2. Thông tin, truyền thông (Phụ lục 2 kèm theo):  

 Do tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, công tác triển khai Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm còn gặp nhiều khó khăn. Tuy nhiên, công tác 

thông tin truyền thông vẫn được triển khai thường xuyên, đa dạng các hoạt động, 

loại hình trên các phương tiện truyền thông như: báo, đài, pano, áp phích, tờ rơi,, 

tập huấn... đặc biệt là thông qua hệ thống phát thanh thôn, bản. Các hoạt động 

tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của chủ cơ sở, người trực tiếp tham gia sản 

xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm cũng như người tiêu dùng trong công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm phòng chống dịch Covid-19. 

 Trong dịp "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm" năm 2020, toàn tỉnh đã 

tổ chức tập huấn cho 06 lớp với 225 người tham gia, 160 buổi nói chuyện/hội thảo 

với 1.083 lượt người; 5.014 lượt phát thanh, 5 phóng sự trên truyền hình; 42 bài 

trên báo viết; 9.600 tờ rơi; in sao và cấp phát 25 đĩa hình, 505 đĩa tiếng; treo 938 

băng rôn, khẩu hiệu,...  

 3. Thanh tra, kiểm tra (Phụ lục 3 kèm theo) 

 - Tổng số đoàn thanh tra, kiểm tra: 470 Đoàn. Trong đó: 

 + Số đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến tỉnh: 07 Đoàn 

 + Số đoàn kiểm tra tuyến huyện: 26 Đoàn 

 + Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 437 Đoàn. Kết quả: 

 Các Đoàn đã tiến hành thanh tra, kiểm tra 5.184 cơ sở, trong đó có 4232 cơ 

sở đạt (chiếm 81,6%), có 952 cơ sở không đạt (chiếm 18,4%), tiến hành xử lý vi 

phạm hành chính 171 cơ sở với số tiền 464.560.000đ. 

4. Giám sát mối nguy: (Phụ lục 4 kèm theo) 

- Giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm định kỳ và chuyên đề: Mua 39 mẫu 

giám sát, trong đó: Xét nghiệm nhanh 23 chỉ tiêu hóa lý (23/23 mẫu đạt); gửi mẫu 

kiểm nghiệm tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Viện Kiểm nghiệm ATVSTP 

quốc gia 26 mẫu, số mẫu đạt: 19/26 mẫu (73,07%), số mẫu không đạt: 07/26 mẫu 

(26,93%). 

- Tuyến huyện: Trong dịp Tháng hành động vì An toàn thực phẩm, Đoàn 

thanh tra, kiểm tra của các huyện, thị xã và thành phố Vinh đã tiến hành xét 

nghiệm nhanh các chỉ tiêu hóa học đối với 420 mẫu thực phẩm cho kết quả 352 

mẫu đạt (83,8%) và 68 mẫu không đạt (16,2%). 

 5. Ngộ độc thực phẩm (Phụ lục 5 kèm theo):  

 Trong dịp "Tháng hành động vì An toàn thực phẩm" năm 2020, trên địa bàn 

tỉnh xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm do ăn thịt cóc tại huyện Tân Kỳ làm 03 người 

mắc, không có trường hợp tử vong. (Trong năm 2019, trong dịp "Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm năm 2019, trên địa bàn tỉnh xảy ra 01 vụ ngộ độc làm 05 

người mắc) so với cùng kỳ, giảm 02 người. 
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 6. Nhận xét chung 

 6.1. Thuận lợi: 

 - Các cấp chính quyền từ tỉnh đến huyện (thị xã, thành phố), xã (phường, thị 

trấn) đã kịp thời chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và xây dựng kế 

hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp "Tháng hành động vì 

an toàn thực phẩm" năm 2020, do tình hình dịch Covid - 19, nên công tác triển 

khai Tháng hành động của các cấp được diễn ra theo hình thức trực tuyến hoặc kết 

hợp trong các cuộc họp triển khai phòng chống dịch Covid-19.  

 - Công tác phối kết hợp chặt chẽ và thống nhất giữa các sở, ngành liên quan 

và UBND cấp huyện, xã nên việc triển khai Tháng hành động đã đạt nhiều kết quả 

cao. 

 - Mặc dù tình hình dịch Covid - 19 diễn biến phức tạp, tuy nhiên công tác 

truyền thông về an toàn vệ sinh thực phẩm vẫn được đẩy mạnh trên các phương tiện 

thông tin đại chúng như truyền hình tỉnh, huyện, nhất là trên hệ thống loa truyền 

thanh của các xã/phường/thôn/bản. 

 6.2. Khó khăn, hạn chế: 

- Do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, các cơ sở sản xuất kinh doanh tạm 

dừng kinh doanh dẫn đến công tác thông tin, tuyên truyền, công tác thanh tra, kiểm 

tra còn gặp nhiều khó khăn. 

 - Tỉnh có địa bàn rộng, nhiều huyện miền núi, vùng cao nên việc quản lý 

an toàn thực phẩm gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là trong công tác tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật. 

- Đội ngũ làm công tác an toàn thực phẩm tại một số huyện, xã về chuyên 

môn nghiệp vụ còn hạn chế, đặc biệt nghiệp vụ về thanh tra, kiểm tra.  

II. Đề xuất, kiến nghị 

1. Đối với UBND tỉnh: 

 Chỉ đạo các ngành liên quan phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý an toàn 

thực phẩm để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước và hạn chế tối đa các loại 

thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm kém chất lượng lưu thông trên thị trường.  

 2. Đối với Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP cấp huyện 

  Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP cấp huyện cần chỉ đạo các ngành liên 

quan tăng cường công tác thông tin truyền thông các quy định của pháp luật về an 

toàn thực phẩm cho chủ cơ sở và người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và đến tận người tiêu dùng, đặt biệt là các bếp 

ăn bán trú trường học; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn 

thực phẩm, xử lý nghiêm, có tính răn đe và công khai trên các phương tiện thông 

tin đại chúng đối với các cơ sở vi phạm; rà soát, thống kê cơ sở thuộc thẩm quyền 

quản lý và đẩy mạnh việc yêu cầu các cơ sở thực phẩm thực hiện đầy đủ các quy 

định của pháp luật về bảo đảm ATTP. 
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  Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện "Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm" năm 2020 trên địa bàn tỉnh Nghệ An, Chi cục An toàn vệ sinh 

thực phẩm kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận :                                                                          

- Cục ATTP- Bộ Y tế;                                                                

- UBND tỉnh;                                                        

- Sở Y tế (để b/c);  

- Cục QLTT 

- Các Sở: NN&PTNT; Công Thương; 

- Sở Công Thương; 

- Công an tỉnh;  

- UBND huyện (thị xã, thành phố); 

- Lãnh đạo Chi cục; 

- Lưu: VT; NV.                                                                                 

 

CHI CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Quy 
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Phụ lục 1: Công tác chỉ đạo 
(Kèm theo Báo cáo số:            /BC-ATTP ngày      tháng     năm 2020 

 của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nghệ An) 

 

 

TT 

 

Nội dung hoạt 

động 

Tuyến xã (1) Tuyến huyện (2) Tuyến tỉnh (3) Cộng  

(1+2+3) Số xã thực 

hiện/Tổng 

số xã 

Số 

lượng 

Số huyện thực 

hiện/Tổng số 

huyện 

Số 

lượng 

Số lượng Ghi 

chú 

1 Ban hành các văn 

bản chỉ đạo triển 

khai THĐ (văn 

bản) 

400/460 700 20/21 50 13   

2 Tổ chức Lễ phát 

động/Hội nghị triển 

khai 

109/460 109 06/21 06 0 0  

3 Tổ chức Hội nghị 

tổng kết THĐ 

59/460 59 06/21 06 0 0  
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Phụ lục 2. Thông tin, truyền thông 
(Kèm theo Báo cáo số:            /BC-ATTP ngày      tháng     năm 2020 

của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nghệ An) 

 

 

TT 

 

Nội dung hoạt 

động 

Tuyến xã (1) Tuyến huyện (2) Tuyến tỉnh (3) Cộng  

(1+2+3

) 
Số xã thực 

hiện/Tổng 

số xã 

Số 

lượng 

Số huyện 

thực 

hiện/Tổng 

số huyện 

Số lượng Số lượng Ghi 

chú 

1 Nói chuyện/Hội thảo 

(buổi/tổng số người 

dự) 

157/460 783  3/21 300 người 

nghe 

0   

2 Tập huấn (Lớp/tổng 

số người dự) 

0 0 6/21 06 lớp/ 

200 người 

tham gia 

6 lớp/225 

người 

Ngành 

NN& 

PTNT 

 

3 Phát thanh loa, đài 

(tin,bài,phóng sự) 

401/460 321233 

lượt phát 

13/21 76 lượt 

phát 

0   

4 Truyền hình (Buổi/tọa 

đàm,phóng sự) 

0 0 04 /21 04 1   

5 Báo viết 

(tin/bài/phóng sự) 

  08 huyện  28 tin, bài 3   

6 Băng rôn, khẩu hiệu 350/460 746 14/21 142 50   

7 Tranh áp – 

phích/Posters 

0 0 0 0 0   

8 Tờ gấp, tờ rơi 21/460 4200 04/21 5400 0 0  

9 Hoạt động khác (ghi 

rõ):………….. 
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Phụ lục 3. Thanh tra, kiểm tra 
(Kèm theo Báo cáo số:            /BC-ATTP ngày      tháng     năm 2020 

của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nghệ An) 

 

1. Số lượng: 7 đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến tỉnh 

  26 đoàn kiểm tra tuyến huyện 

  437 đoàn kiểm tra tuyến xã, phường 

2.    Số cơ sở được thanh tra, kiểm tra:  

3.    Kết quả chi tiết:  

. 
 

TT 

 

Nội 

dung 

Tuyến xã Tuyến Huyện Tuyến Tỉnh Cộng  

(1+2+3) Sản 

xuất 

TP  

KDT

P 

KD 

DVĂU 

KD 

TĂĐP 
Cộng Sản 

xuất 

TP  

KDTP KD 

DVĂU 

KD 

TĂĐP 
Cộng Sản 

xuất 

TP  

KDTP KD 

DVĂU 

KD 

TĂĐP 
Cộng 

1 Tổng số 

cơ sở 

2010 4420 454 880 7764 2473 5724 825 1120 1014

2 

2122 8188 4690  1500

0 

23778 

2 Số cơ sở 

được 

thanh 

tra, kiểm 

tra 

222 1420 220 285 2147 430 1586 355 514 2885 12 134 06  152 5184 

 Số CS 

đạt (SL) 

192 1028 198 246 1664 349 1529 295 365 2538 11 13 06  30  4232 

 Số CS vi 

phạm 

(SL) 

30 392 22 39 483 81 57 60 149 347 01 121 0  122  952 

3 Xử lý vi 

phạm 

0 0 0 0 0 0 44 05 0 49 01 121 0  122 171 

3.1 Phạt                 
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tiền: 

 Số cơ sở 0 0 0 0   44 05  49 01 121   122 171 

 

 Tiền 

phạt  

(đồng) 

0 0 0 0  0 64.36

0.000 

19.250

.000 

0 83.61

0.000 

12.0

00.0

00 

368.9

50.00

0 

  380.9

50.00

0 

464.560.00

0 

3.2 Xử phạt 

bổ sung 

           Tịch 

thu, 

tiêu 

hủy 

hàng 

hóa có 

giá trị 

124.3

60.00

0 

đồng 

    

a Tước 

quyền xử 

dụng 

GCN 

                

 + Giấy 

CN CS 

đủ điều 

kiện 

ATTP  

                

 + Giấy 

chứng 

nhận 

GMP 

                

 + Giấy 

tiêp nhận 

bản đăng 

ký công 
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bố SP 

 + Giấy 

XNQC 

                

b Đình chỉ 

hoạt 

động 

                

c Tịch thu 

tang vật 

                

3.3 Khắc 

phục hậu 

quả 

(loại, 

trọng 

lượng): 

                

 Buộc thu 

hồi 

                

 Buộc 

tiêu hủy 

0 378 0 0  0 56 0 0        

 Khác 

(ghi rõ) 

                

4 Xử lý 

khác 

                

4.1 Đình chỉ 

lưu hành 

                

4.2 Chuyển 

cơ quan 

điều tra 

                

 

 

 

 

 



 10 

Phụ lục 4. Kiểm nghiệm thực phẩm 
(Kèm theo Báo cáo số:            /BC-ATTP ngày      tháng     năm 2020 

của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nghệ An) 

 

 
TT Nội dung Tuyến xã 

(1) 

Tuyến huyện 

(2) 

Tuyến tỉnh 

(3) 

Cộng 

(1+2+3) 

1 Xét nghiệm tại labo 

(Tổng số mẫu) 

0 0 58 58 

1.1 Hóa lý  

(Tổng số mẫu) 

0 0 32 32 

 Số mẫu đạt   32 32 

 Số mẫu không đạt   0 0 

1.2 Vi sinh  

(Tổng số mẫu) 

0 0 33 33 

 Số mẫu đạt   26 26 

 Số mẫu không đạt   7 7 

2 Xét nghiệm nhanh 

(Tổng số mẫu) 

0 420 38 38 

2.1 Hóa lý  

(Tổng số mẫu) 

0 420 38 38 

 Số mẫu đạt  352 38 38 

 Số mẫu không đạt  68 0 0 

2.2 Vi sinh  

(Tổng số mẫu) 

0 0 0 0 

 Số mẫu đạt     

 Số mẫu không đạt     

Tổng  (1+2) 420 96  
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Phụ lục 5. Ngộ độc thực phẩm 
(Kèm theo Báo cáo số:            /BC-ATTP ngày      tháng     năm 2020 

của Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Nghệ An) 

 

TT Nội dung Kết quả So sánh năm 

nay/năm trước năm nay năm trước 

1 Số vụ 1 1  

2 Số mắc (người) 3 5 giảm 02 ca 

3 Số tử vong (người) 0 0  

4 Số vụ  30 người mắc (vụ) 0 0  

 

 

5 

Nguyên nhân (vụ)    

- Vi sinh  x  

- Hóa học    

- Độc tố tự nhiên x   

- Không xác định    

Cộng    
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